

**BC-07**

June - Examination 2019

**B. Com. Pt. II Examination****Corporate Accounting****Paper - BC-07****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) State the names of four main users of accounting information.  
लेखांकन सूचनाओं के चार प्रमुख प्रयोगकर्ताओं के नाम दीजिये।
- (ii) What do you mean by Journal?  
जर्नल से आपका क्या आशय है?
- (iii) What do you mean by 'issuing of securities at premium'?  
प्रतिभूतियों के प्रीमियम पर निर्गमन से आप क्या समझते हैं?
- (iv) State any two points of difference between shares and debentures.  
अंशों तथा ऋणपत्रों में कोई दो अन्तर बताइये।
- (v) The Assets purchased from a continuing business were valued at ₹ 540000 and its liabilities were taken at ₹ 150000. Purchase consideration was of ₹ 600000. What will be the amount of Goodwill?  
एक चालू व्यवसाय की खरीद पर कय की गयी सम्पत्तियों का मूल्य 540000 रु. तथा दामित्व 150000 रु के लिये गये क्रय प्रतिफल 600000 रु. था ख्याति की राशि क्या होगी?
- (vi) To which account the amount of unclaimed dividend is transferred after the expiry of 7 years.  
न मांगा गया लाभांश की राशि को 7 वर्ष पश्चात् किस खाते में स्थानान्तरित किया जाता है?
- (vii) What is declaration of solvency.  
शोधन क्षमता की घोषणा क्या है?

**Section - B****4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

2) Explain the following:

(a) The separate entity concept.

(b) The Going concern concept.

निम्नलिखित को समझाइये

(अ) पृथक असित्व अवधारणा

(ब) चालू व्यवसाय अवधारणा

3) What do you mean by Debentures? Explain its various types.

ऋणपत्रों से आप क्या समझते हैं? इनके विभिन्न प्रकार बताइये।

4) What is underwriting commission? Explain the provisions of companies act regarding payment of underwriting commission.

अभिगोपन कमीशन किसे कहते हैं? अभिगोपन कमीशन के भुगतान संबंध में कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों को समझाइये।

5) Describe and illustrate the 'Net Asset Method' of valuing shares.

अंशों के मूल्यांकन की शुद्ध सम्पत्तिविधि का उदाहरण सहित वर्णन कीजिये।

- 6) Distinguish between 'Amalgamation in the nature of Merger and Amalgamation in the nature of Purchase.  
विलय की प्रकृति के एकीकरण तथा क्रय की प्रकृति के एकीकरण में अन्तर समझाइये।
- 7) What do you understand by liquidator's final statement of Account? When is it prepared?  
निस्तारक के अन्तिम हिसाब के विवरण से आप क्या समझते हैं? यह कब तैयार किया जाता है?
- 8) Write a short note on Managerial Remuneration.  
प्रबंधकीय पारिश्रमिक पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 9) What do you understand by forfeiture of shares? Explain the accounting treatment of forfeiture of shares.  
अंशों के हरण से आपका क्या तात्पर्य है? अंशों के हरण के संबंध में लेखांकन संबंधी व्यवहार समझाइये।

### Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Discuss the different methods of Redeeming the Redeemable Preference shares. Also give necessary journal entries under each method.

शोधनीय अधिमान अंशो का शोधन किन्-2 विधियों द्वारा किया जा सकता है। प्रत्येक विधि के संबंध में जर्नल प्रविष्टियां भी दीजिये.

11) Write Explanatory notes on following :

- (a) Pro-rata Allotment of shares
- (b) Surrender of shares
- (c) Reserve capital
- (d) Calls in advance on shares

निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियां दीजिये:

- (अ) अंशो का यथानुपात आंबटन
- (ब) अंशो का समर्पण
- (क) संचित पूंजी
- (ड) अंशो पर अग्रिम प्राप्त मांगे.

12) What is meant by 'Internal Reconstruction'? Give conditions when internal Reconstruction becomes desirable also discuss the accounting procedure of alteration of share capital.

आंतरिक पुनर्निर्माण से क्या आशय है। उन परिस्थितियों को बताइये जब आंतरिक पुनर्निर्माण वांछनीय हो जाता है? साथ ही अंश पूंजी में परिवर्तन की लेखांकन प्रक्रिया का भी वर्णन कीजिये।

13) The following information relates to the business of a partnership firm.

- (a) Average capital employed in the business ₹ 50,00,000.
- (b) Net (trading) profit of the firm for the past three years (after tax) were : ₹ 10,20,000, ₹ 6,40,000 and ₹ 7,40,000.
- (c) Reasonable rate of return 10%.

(d) Fair remuneration to the partners is ₹ 2,10,000 (annual).

Calculate the value of Goodwill -

- (i) On the basis of five years purchase of the annual average super profits;
- (ii) On the basis of capitalising the super profit;
- (iii) On the basis of annuity of super profits, taking the present value of annuity of one rupee for five years at 10% interest is ₹ 3.791.

Comment as to which method of the above is more appropriate and why?

निम्नलिखित सूचनाये एक साझेदारी कर्म के व्यवसाय से संबंधित है:

- (अ) व्यापार में लगी हुई औसत पूँजी ₹ 50,00,000;
- (ब) गत तीन वर्षों के शुद्ध व्यापारिक लाभ (कर के बाद) थे ₹ 10,20,000 ;  
₹ 6,40,000 तथा ₹ 7,40,000 ;
- (स) उसी प्रकार के व्यापार में लाभ की उचित दर 10% है;
- (द) साझेदार की सेवाओं के लिए उचित पारिश्रमिक ₹ 2,10,000 वार्षिक है।

ख्याति के मूल्य की गणना कीजिये-

- (i) वार्षिक औसत अधिलाभों के पांच गुने के आधार पर;
- (ii) वार्षिक औसत अधिलाभों के पूँजीकरण के आधार पर
- (iii) अधिलाभों की वार्षिक वृत्ति के आधार पर, 10% ब्याज की दर पांच वर्षों के लिये ₹ 1 की वार्षिक वृत्ति का वर्तमान मूल्य ₹ 3.791 माना जाये।

उपरोक्त विधियों में से कौनसी विधि सर्वाधिक उपयुक्त है और क्यों?